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Správa o činnosti - slovenský jazyk a literatúra 

JANUÁR – v tomto mesiaci bolo odučených dovedna 6 extra hodín v druhom a treťom ročníku v 
predmete  slovenský jazyk a literatúra. Z toho v druhom ročníku bolo odučené v každej skupine po 1 
hodine, v treťom ročníku boli v prvej skupine odučené 2 hodiny a v druhej skupine 2 hodiny.  

V mesiaci január sme podľa tematických plánov pokračovali v systematizácii učiva a v explikácii 
nových tém. Po vianočných prázdninách sme v nadväznosti na  protiepidemiologické opatrenia  
pokračovali v dištančnej výučbe, v rámci ktorej bol vzdelávací proces naďalej realizovaný 
prostredníctvom videokomunikačnej platformy ZOOM.  

 

Celkový súpis odučených hodín za mesiac január: 

• Druhý ročník: trieda 2.B - 2 extra hodiny – 1 hod. 1.sk/ 1 hod. 2.sk – všetky hodiny odučené 
dištančnou formou 

• Tretí ročník: trieda 3.B - 4 extra hodiny  – 2 hod. 1.sk/ 2 hod. 2. sk – všetky hodiny odučené 
dištančnou formou 

 

 

 



Zoznam hodín a detailný popis činností vykonávaných v rámci extra hodín po ročníkoch: 

Druhý ročník - trieda 2.B 

18.01.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina - autosémantické a synsémantické slovné druhy v 
tvorbe svetových symbolistov - interpretácia a rozbor vybraných ukážok so zameraním na ich hĺbkový 
morfologický rozbor - interdisciplinarita gramatickej a literárnej zložky jazyka; výber a zostava 
vhodných literárnych textov pre interpretáciu aktuálnej problematiky. 

19.01.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2. skupina – umelecké (básnické) prostriedky v tvorbe 
slovenských symbolistov - umelecký rozbor a interpretácia vybraných ukážok z tvorby I. Krasku, V. 
Roya a J. Jesenského - čítanie s porozumením -  výber literárnych ukážok vybraných slovenských 
symbolistov pre prácu s textom. 

Tretí ročník -  trieda 3.B: 

11.01.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1. skupina – kompletizácia a vyhodnotenie pracovného listu 
- slovenskí predstavitelia lyrizovanej prózy a vzťahy medzi postavami ich najvýznamnejších diel s 
ohľadom na kontext a prostredie deja (Tri gaštanové kone; Drak sa vracia; Jozef Mak) - pracovný list 
so zameraním na diagnostiku osvojených vedomostí v súvislosti s prózou naturizmu. 

12.01.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2. skupina – morfologická a syntaktická analýza literárnej 
ukážky (M. Urban: Živý bič). Určovanie slovných druhov a vetných členov vo zvolenej ukážke v 
prepojení na čítanie s porozumením a jednotlivé úrovne čitateľskej gramotnosti; výber vhodnej 
literárnej ukážky v súvislosti s aktuálne interpretovanou problematikou. 

25.01.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1. skupina – kompletizácia pracovného listu s primárnym 
cieľom diagnostikovať úroveň osvojených vedomostí o tónovej modulácii hlasu - klasifikácia viet 
podľa obsahu v súvislosti s  jednotlivými druhmi melódií v rôznych typoch vetných konštrukcií; 
pracovný list so zameraním na fixáciu osvojených poznatkov o melódii viet a klasifikácii viet podľa 
obsahu. 

26.01.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2. skupina - verifikácia vedomostí so zameraním na 
ortografiu - pravopisné cvičenie s výberom konštrukcií a slovných spojení zameraných na vybrané 
slová; fixácia poznatkov o pravidlách písania všeobecných a vlastných podstatných mien. 

 

FEBRUÁR – v tomto mesiaci bolo odučených dovedna 6 extra hodín v druhom a treťom ročníku v 
predmete  slovenský jazyk a literatúra. Z toho v druhom ročníku bolo odučené v každej skupine po 1 
hodine, v treťom ročníku boli v prvej skupine odučené 2 hodiny a v druhej skupine 2 hodiny. 

V mesiaci február sme postupovali v interpretácii a analýze ďalších tém z jednotlivých tematických 
okruhov, a systematizovali sme už osvojené poznatky prostredníctvom vybraných diagnostických 
a fixačných metód. Edukačná činnosť bola realizovaná výlučne dištančnou formou s využitím 
aplikácie ZOOM.  

Celkový súpis odučených hodín za mesiac február: 

• Druhý ročník: trieda 2.B – 2 extra hodiny –1 hod. 1.sk/ 1 hod. 2.sk – všetky hodiny odučené 
dištančnou formou 



• Tretí ročník: trieda 3.B – 4 extra hodiny  – 2 hod. 1.sk/ 2 hod. 2. sk – všetky hodiny odučené 
dištančnou formou 

Zoznam hodín a detailný popis činností vykonávaných v rámci extra hodín po ročníkoch: 

Druhý ročník - trieda 2.B 

01.02.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina -  kompletizácia a vyhodnotenie pracovného listu 
- výber a interpretácia ukážok z tvorby predstaviteľov slovenského a svetového symbolizmu ako 
literárneho smeru a jeho znakov (čítanie s porozumením); pracovný list so zameraním na tvorbu 
slovenských a svetových symbolistov. 

02.02.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2.skupina -  interpretácia vybraných populárno-náučných 
textov z učebnice strojárskej technológie - syntaktický rozbor - klasifikácia hlavných vetných členov v 
uvedených textoch; vetnočlenská platnosť vybraných slovných druhov;  výber populárno-náučných 
textov pre syntaktický rozbor.   

 

Tretí ročník -  trieda 3.B: 

08.02.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina – systematizácia poznatkov o výslovnosti a 
pravopise cudzích slov - kompletizácia a vyhodnotenie pravopisného cvičenia so zameraním na 
rešpektovanie vybraných bodov pri aplikácii ortografických pravidiel v cudzích slovách z hľadiska 
etymológie; ortoepia a ortografia slov cudzieho pôvodu - pravopisné cvičenie. 

09.02.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2.skupina -  morfologická analýza vybraných jazykových 
textov - fixácia vedomostí o slovnodruhových charakteristikách jednotlivých slov vo vetných 
konštrukciách - určovanie základných gramatických kategórií a klasifikácia vybraných slovných 
druhov na príkladoch; výber jazykových textov z cvičebnice slovenského jazyka. 

22.02.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina - práca s textovými ukážkami e-portálu 
aktuality.sk - cieľavedomý výber a interpretácia viet v jednotlivých spravodajských textoch z hľadiska 
vetnej modality a klasifikácie viet na základe tónovej modulácie reči; výber textových ukážok z vyššie 
uvedeného webového portálu. 

23.02.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2.skupina -  interpretácia vybraného populárno-náučného 
textu so zreteľom na ortografiu cudzích slov a ich sémantika - komparácia s vybraným textom 
vedecko-náučným;  systematizované vyhľadávanie a porovnávanie počtu cudzích slov v oboch typoch 
textov; pracovný list so zameraním na čítanie s porozumením (cudzie slová). 

 

MAREC – v tomto mesiaci bolo odučených dovedna 10 extra hodín v druhom a treťom ročníku 
v predmete  slovenský jazyk a literatúra. Z toho v druhom ročníku boli odučené v prvej skupine 3 
hodiny a v druhej skupine 3 hodiny, v treťom ročníku boli v prvej  aj druhej skupine odučené 2 
hodiny.  

V mesiaci marec sme postupovali v interpretácii a analýze ďalších tém z jednotlivých tematických 
okruhov, a systematizovali sme už osvojené poznatky prostredníctvom vybraných diagnostických 
a fixačných metód. Edukačná činnosť bola realizovaná výlučne dištančnou formou s využitím 
aplikácie ZOOM. 



Celkový súpis odučených hodín za mesiac marec: 

• Druhý ročník: trieda 2.B - 6 extra hodín – 3 hod. 1.sk/ 3 hod. 2.sk –  odučené dištančnou 
formou 

• Tretí ročník: trieda 3.B - 4 extra hodiny  – 2 hod. 1.sk/ 2 hod. 2. sk - odučené dištančnou 
formou 

Zoznam hodín a detailný popis činností vykonávaných v rámci extra hodín po ročníkoch: 

Druhý ročník - trieda 2.B 

01.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina -  kompletizácia a vyhodnotenie pracovného listu 
- hlavné a rozvíjacie vetné členy v každodennej komunikácii človeka (oficiálna/neoficiálna); pracovný 
list so zameraním na syntaktickú stránku jazyka. 

02.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2.skupina -  interpretácia vybranej literárnej ukážky – (J.G. 
Tajovský: Statky-zmätky) -  syntaktický rozbor - klasifikácia hlavných a rozvíjacích vetných členov; 
klasifikácia viet podľa obsahu, zloženia a členitosti; výber a spracovanie literárnej ukážky pre 
syntaktický rozbor.   

15.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina -  syntaktický rozbor zvolených jazykových 
textov s využitím učebných materiálov strojárskej technológie so zameraním na rozvoj jednotlivých 
úrovní čitateľskej gramotnosti; výber a úprava populárno-náučného textu - učebnica strojárskej 
technológie. 

16.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2.skupina - druhy súvetí vo vybraných ukážkach 
internetových denníkov (Hospodárske noviny, Pravda, Nový čas) - systematizácia vedomostí o 
priraďovacích a podraďovacích súvetiach; výber adekvátnych jazykových textov z vybraných 
webových lokalít. 

29.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina – komparácia rozdielov a identických znakov 
vybraných útvarov publicistického štýlu (správa; interview) využitím vybraných e-portálov z oblasti 
aktuálneho spravodajstva; výber slohových útvarov pre fixáciu poznatkov z oblasti publicistiky. 

30.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2.skupina - aktualizácia a systematizácia vedomostí v 
súvislosti  s rozvíjaním  všetkých  úrovní  čitateľskej gramotnosti - interpretácia vybraného literárneho 
textu (R.Rolland: Peter a Lucia); výber literárnej ukážky pre diagnostiku osvojených vedomostí v 
oblasti čitateľskej gramotnosti.  

 

Tretí ročník -  trieda 3.B: 

08.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina - slovnodruhová charakteristika vybranej 
literárnej ukážky – (J. Kollár: Slávy dcéra); prítomnosť autosémantických a synsémantických 
slovných druhov v ukážke - čitateľská gramotnosť; výber a spracovanie literárneho textu kontinuálne 
nadväzujúceho na interpretovanú problematiku. 

09.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2.skupina - komparácia protikladných (kontrast) a 
identických znakov vo vybraných textoch spoločenskej a ľúbostnej lyriky v tvorbe slovenských 



autorov (Hollý vs. Kollár) - čítanie s porozumením; výber a úprava relevantných súvislých textov pre 
prácu na hodine literatúry. 

22.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 1.skupina -   kompletizácia pracovného listu so zameraním 
na ukážky z najvýznamnejších diel slovenských autorov z oblasti epickej poézie (A.Sládkovič; J.Kráľ; 
J. Botto) - čitateľská gramotnosť; výber textových ukážok pre literárnu interpretáciu a prehlbovanie 
úrovní čitateľskej gramotnosti.  

23.03.2021  Slovenský jazyk a literatúra – 2.skupina -  riešenie testových úloh vybraných ročníkov EČ 
MS (2010; 2014) korešpondujúcich a fixujúcich poznatky s paralelne interpretovanou problematikou v 
rámci vyučovacej hodiny (Marína; Zakliata panna vo Váhu a divný Janko); príprava a úprava 
testových úloh z vybraných ročníkov EČ MS. 

 

 

Vypracoval (meno, priezvisko, dátum) Mgr. Gabriela Trulíková, 07.04.2021 

Podpis  

Schválil (meno, priezvisko, dátum) Mgr. Štefan Capák,  08.04.2021 

Podpis  

 


